
 
 

Ispettorato Territoriale di Livorno-Pisa  
Sede di Livorno 

 

Decreto Direttoriale n. LI3-2025 

Ricostituzione Commissione Provinciale di Certificazione di Livorno 

LA DIRIGENTE  DELL’ ISPETTORATO TERRITORIALE 

PREMESSO  che si rende necessario provvedere alla ricostituzione della Commissioni di 
Certificazione dei contratti di lavoro presso la sede di Livorno dell’ 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Livorno-Pisa, dal momento che alcuni 
dei suoi componenti non sono più in forza presso i rispettivi organi (INPS, 
INAIL, ITL, Agenzia delle Entrate) ed ordini professionali (Avvocati, 
Commercialisti e Consulenti del Lavoro); 

VISTO  l’art. 76, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 276 del 2003, che prevede 
l’istituzione della Commissione di Certificazione dei contratti di lavoro presso 
ogni ex Direzione Provinciale del Lavoro, oggi Ispettorati Territoriali del 
Lavoro; 

VISTO  il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 21 luglio 2004 
recante norme in materia di costituzione, competenza e funzionamento 
delle Commissioni di Certificazione dei contratti di lavoro; 

Visti  i decreti direttoriali  n. 2 del 01/03/20211 e   n. 06 del 25/07/2013, con i 
quali è stata ricostituita la Commissione Provinciale di Certificazione presso 
la sede di Livorno  dell’Ispettorato Territoriale di Livorno-Pisa 

VISTE  le note di designazione pervenute su richiesta dell’Ispettorato Territoriale 
del Lavoro di Livorno-Pisa dagli Enti e dagli Ordini interessati; 

 
D E C R E T A 

la Commissione di Certificazione dei contratti di lavoro costituita presso l’Ispettorato 
Territoriale del Lavoro di Livorno-Pisa,   sede di Livorno,   è così composta: 
 
Componenti di diritto effettivi: 
 
Dott.ssa Michela Tarabella   Dirigente  ITL Livorno-Pisa   Presidente;  
Dr Paolo Mariottini,   Rappresentante INPS    Componente 
Dott.ssa Eliana Simoni  Rappresentante INAIL   Componente  
Dott.ssa Daniela Profili  Funzionario ITL Livorno-Pisa    Componente 
Dott.ssa Erika Gronchi   Funzionario ITL Livorno-Pisa    Componente 
 

inl.ITL_LI-PI.REGISTRO UFFICIALE.U.0017315.05-08-2025



 
 

Ispettorato Territoriale di Livorno-Pisa  
Sede di Livorno 

 
 
Componenti di diritto supplenti: 
 
 In caso di assenza o impedimento i componenti di diritto dell’ITL  saranno sostituiti da 
funzionari supplenti , individuati con successivi provvedimenti  
 
Dott.ssa Valentina Cassoni  supplente INPS di Livorno 
Dott.ssa Laura Gorietti  supplente INAIL di Livorno; 
 
Componenti consultivi: 
In rappresentanza dell’Agenzia delle Entrate di Livorno: 
Dott. Massimo Gulì  rappresentante  effettivo; 
Dott. Edo Di Giambattista  rappresentante  supplente; 
 
In rappresentanza dell’Ordine degli Avvocati di Livorno:  
Avv. Anna Bastiani    rappresentante   effettivo;  
Avv. Valentina Cassoni   rappresentante  supplente.  
 
In rappresentanza dei Consulenti del lavoro – Consiglio Provinciale di Livorno: 
Dott.ssa Gloria Cappagli  rappresentante effettivo; 
Dott.ssa  Annalisa Merlini  rappresentante  supplente; 
 
In rappresentanza dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili del circondario del 
Tribunale di Livorno: 
dott. Stefano Tamberi    rappresentante effettivo; 
Rag. Deborah Gini    rappresentante supplente. 
 
 
Il presente Decreto sarà pubblicato sulla pagina di pubblicità legale del sito web 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro. 
 Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso al TAR della Toscana entro 60 giorni ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla data di 
pubblicazione.   
 
Livorno 05/08/2025 

LA DIRIGENTE  
                      (Dott.ssa Michela Tarabella ) 


		2025-08-05T11:58:00+0200
	Michela Tarabella




